
Актуальная версия 
 
 
 
 
 

ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Администрация муниципального образования город  Мончегорск  
с подведомственной территорией 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
29.07.2014 

  

№ 818 

М о н ч е г о р с к  
 

Об утверждении  Положения   о порядке проведения конкурса 
 «Лучшая бизнес – идея»  и «Лучший бизнес – план» в сфере  
предпринимательства  на территории города Мончегорска 

(в редакции постановления администрации города Мончегорска  
от 19.10.2015 № 933) 

 
На основании  Федерального закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
соответствии  с  законами Мурманской области от 27.05.2008 № 977-01-ЗМО «О 
содействии развитию и государственной поддержке малого и среднего 
предпринимательства в Мурманской области», от 11.01.2011 № 1315-01-ЗМО 
«О государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории 
Мурманской области»,  Уставом  города Мончегорска,   в целях поддержки 
субъектов малого и среднего бизнеса и развития предпринимательской 
деятельности среди активной части населения города 

 

 П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 
1. Утвердить Положение о порядке проведения конкурса  «Лучшая бизнес 

– идея»  и «Лучший бизнес – план» в сфере  предпринимательства на территории 
города Мончегорска   (приложение  № 1).  

2. Утвердить состав конкурсной  комиссии по проведению конкурса  
«Лучшая бизнес – идея»  и «Лучший бизнес – план» в сфере  
предпринимательства на территории города Мончегорска   (приложение № 2).   

3.   Настоящее постановление вступает в силу  с момента  его  
опубликования (размещения) на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Мончегорска. 

4.    Опубликовать настоящее постановление в газете «Мончегорский 
рабочий». 

5.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Мончегорска   В.С. Ливдана.  
 
 
Глава администрации города                                                        А.И. Мурашкин 

 
 



2 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением  администрации 
города Мончегорска 

от  29.07.2014  № 818 
 

Положение 

о порядке проведения конкурса «Лучшая бизнес – идея»  и «Лучший бизнес – план» 
в сфере  предпринимательства на территории города Мончегорска 

 
1. Общие положения  
1.1. Настоящее положение о порядке проведения конкурса  «Лучшая бизнес – 

идея»  и «Лучший бизнес – план» в сфере  предпринимательства на территории города 
Мончегорска  (далее - Положение)  разработано с целью регламентации порядка 
проведения конкурса «Лучшая бизнес – идея»  и «Лучший бизнес – план»   в сфере    
предпринимательства на территории города Мончегорска (далее – конкурс). 

 1.2 Основная цель конкурса – развитие  предпринимательской деятельности 
среди активной части населения города.  

 1.3. Основные задачи конкурса: 
 -   формирование экономического  образа мышления и предпринимательской 

инициативы у жителей города; 
  -   привлечение  лучших бизнес – идей и бизнес - планов   для привлечения 

внимания  потенциальных инвесторов. 
2 .    Организация конкурса 
2.1. Организатором конкурса является  администрация города Мончегорска 

(далее – Организатор конкурса). 
2.2.  Непосредственное руководство по организации и проведению  конкурса 

возлагается на конкурсную комиссию по проведению конкурса  «Лучшая бизнес – идея»  и 
«Лучший бизнес – план» в сфере  предпринимательства на территории города 
Мончегорска (далее – конкурсная комиссия),  утвержденную Организатором конкурса. 

2.3.  Общая координация проведения конкурса и функции технического 
секретариата   возлагаются на отдел потребительского рынка и услуг администрации 
города Мончегорска.     

2.4.    Конкурсная  комиссия:  
-    объявляет о начале приема заявок и результатах конкурса; 
-   организует информирование  в СМИ  о порядке  проведения конкурса; 
-   обеспечивает сбор заявок  и  анализ предоставленной информации; 
-   определяет победителей конкурса и вносит предложения главе администрации 

города для  утверждения результатов конкурса; 
-   организует вручение    дипломов  победителям   конкурса; 
-  формирует информационные материалы о ходе и  итогах проведения   конкурса 

для     размещения         материалов    в     средствах    массовой    информации.        
3.    Участники конкурса 
3.1. В конкурсе могут принимать участие физические лица, в том числе 

индивидуальные предприниматели, юридические лица,  заинтересованные в 
продвижении бизнес – идей и бизнес  –планов ( далее - конкурсанты).    

3.2. Представленные на конкурс проекты могут быть выполнены как 
индивидуально, так и  авторским коллективом, при этом отвечая конкурсным 
требованиям. 

4.  Порядок и этапы проведения конкурса  
4.1. Конкурс проводится в период с 01  октября  текущего года  по  14 октября 

следующего года  в четыре этапа. 



3 

 

 

 

 

 

 

4.2.  Прием заявок на конкурс   осуществляется   ежегодно  (с 01  октября    
текущего года по  30  сентября следующего  года). 

4.3. Промежуточные итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией  по заявкам 
поданным Организатору конкурса в течение квартала:     на 01 января,   на 01 апреля,  на 
01 июля на 01 октября) в течение пяти рабочих дней по истечении  текущего квартала.   

5. Условия участия в конкурсе 
 5.1. Конкурс проводится по двум номинациям «Лучшая бизнес - идея»,  «Лучший 

бизнес- план». 
5 2.Участие в конкурсе на бесплатной основе.   
5.3. Конкурсанты   в период, определенный  пунктом 4.2. настоящего положения,  

оформляют и подают в конкурсную комиссию анкету (приложение № 1) на конкурс в 
номинации «Лучшая бизнес – идея»,  заявление  (приложение № 2) и   бизнес - план, 
выполненный в свободной    форме для номинации «Лучший бизнес - план». 

5.4. Заявление  и  прилагаемые документы для участия в конкурсе могут быть 
представлены на бумажных носителях, или в электронном виде, а также могут быть 
направлены  через почтовую связь. 

5.5. Место приёма заявлений: отдел потребительского рынка и услуг 
администрации города Мончегорска (далее – отдел),  пр. Металлургов, д. 37, кабинеты 
502, 503 , справки по телефонам: (81536) 30596, 72354.  

5.6. Контактные телефоны и адрес  Организатора конкурса: 
Телефон приёмной администрации города Мончегорска: (81536) 72443; факс 

(81536) 72360,  телефоны отдела  (81536) 7-23-54, 3-05-96 ,  факс  отдела (81536) 7-23-54. 
Адрес электронной  почты  администрации  города  Мончегорска:  

pochta@monchegorsk-adm.ru.  
Интернет  –  сайт   органов      местного     самоуправления     города     

Мончегорск:  www.monchegorsk-adm.ru.    
Адрес  электронной почты отдела: torg@monchegorsk-adm.ru.  
5.7. Представленная документация используется конкурсной комиссией в 

качестве основания для оценки  конкурсантов  и  определения победителей. 
6. Критерии оценки работ и порядок подведения итогов конкурса 
6.1. Конкурсная комиссия оценивает присланные работы конкурсантов, опираясь 

на следующие критерии: 
6.1.1.   Для номинации    «Лучшая бизнес – идея»:  
-  полнота и целостность описания  бизнес - идеи; 
-  новизна, оригинальность  бизнес - идеи в целом; 
-  обоснованность и социальная значимость; 
-   актуальность и целесообразность практической реализации решений, 

предложенных в             описании бизнес – идеи; 
    6.1.2.   Для номинации «Лучший бизнес - план»: 

-   полнота и целостность описания  бизнес – плана; 
-   новизна,  инновационность   бизнес – плана в целом; 

               - обоснованность и возможность продвижения  проекта на территории города 
Мончегорска.      

6.2. Заседание комиссии считается правомочным, если присутствует не менее 2/3 
членов комиссии.  

 6.3. Каждый член конкурсной комиссии оценивает конкурсные работы по 
десятибалльной шкале по каждому из   критериев  отдельно по каждой номинации. 
Выставленные каждым членом конкурсной комиссии баллы суммируются и, таким 
образом, каждая конкурсная работа набирает определенное количество баллов в каждой 
номинации. 

6.4. Конкурсная комиссия  рассматривает результаты оценки и принимает 
решение о присвоении победителя конкурса.          



4 

 

 

 

 

 

 

6.5. Оценка работ конкурсной  комиссией и присвоение победителя конкурса     
производится по    работам, поданным на конкурс,  по каждой номинации отдельно.       

6.6. Результаты подведения итогов   конкурса отражаются в протоколах 
конкурсной комиссии с оценками.  

6.7. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом и подписывается 
председателем комиссии и секретарём. 

7.  Подведение итогов конкурса  
7.1.   Каждый член конкурсной комиссии заполняет лист оценки конкурсных заявок 

конкурсантов (приложение   № 3).  
Секретарь конкурсной комиссии  на основании листов оценки конкурсных заявок 

конкурсантов заполняет лист рейтинговых оценок членов комиссии (приложение №  4).  
Победителями  в каждой из номинаций: «Лучшая бизнес - идея»,  «Лучший 

бизнес- план» признаются конкурсанты, работы которых набрали наибольшее число 
суммированных баллов присутствующих членов комиссии. Остальные конкурсанты 
признаются  участниками конкурса.             

7.2. По итогам каждого этапа конкурса конкурсной комиссией отбирается одна 
лучшая работа по каждой номинации.  По окончании  четвертого  этапа  конкурса по 
состоянию на  01  октября 2015 года  подводятся годовые итоги проведения конкурса в 
течение 10 рабочих дней.    Четыре  лучшие работы,   выявленные в каждом из четырех 
этапов,  признаются победителями конкурса по каждой номинации. 

7.3. По итогам каждого этапа конкурса конкурсной комиссией составляется 
протокол отобранных работ с оценками. 

7.4.  Конкурсная комиссия назначает дату защиты проектов  победителей всех 
четырех этапов конкурса, по результатам которой все авторы получают дипломы 
победителей. 

7.5.  Победители  конкурса после подведения годовых итогов    конкурса в течение 
пяти рабочих дней  награждаются  в торжественной обстановке дипломами и  памятными 
призами.      

7.6.  Итоги результатов конкурса   размещаются на официальном сайте органов 
местного самоуправления города Мончегорска, освещаются  в средствах массовой 
информации:  Мончегорском телевидении,  газете «Мончегорский рабочий», радио 
передачах. 

8.  Заключительные положения 
8.1. При подготовке и проведении конкурса   Организатор конкурса обязан 

соблюдать законодательство Российской Федерации и настоящее Положение. При 
противоречии какого-либо из пунктов нормам права, применению подлежит 
законодательство Российской Федерации. 

 8.2. Организатор конкурса обязан соблюдать независимость и объективность при 
проведении конкурса и не вправе вмешиваться в деятельность конкурсной комиссии. Не  
являются вмешательством в  деятельность конкурсной комиссии действия сотрудников 
организатора конкурса, непосредственно входящих в состав  конкурсной комиссии, и 
выполняющих функции согласно разделу   6  настоящего положения. 

                                ___________________________________    
  
  

 
 
 
 
 
 
 



5 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение № 2 

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением  администрации 
города Мончегорска 

от 29.07.2014  № 818 
(в редакции постановления 

администрации города Мончегорска  
от 19.10.2015 № 933) 

 
Состав  

конкурсной  комиссии по проведению конкурса   «Лучшая бизнес – 
идея»  и «Лучший бизнес – план»  в сфере  предпринимательства на 

территории города Мончегорска 
(в редакции постановления администрации города Мончегорска  

от 19.10.2015 № 933) 
 

Председатель 

комиссии:  

 

Ливдан  В.С. - заместитель главы администрации города Мончегорска 

Секретарь 

комиссии:    

 

Юсипенко Ю.А. - экономист 1-ой категории отдела  потребительского  рынка  

и  услуг администрации  города Мончегорска                                

Члены комиссии: 

 

 

Горбунова М.А. - начальник отдела потребительского рынка и услуг 

администрации города Мончегорска 

Коротаева  Р.М. - главный специалист управления  финансов  администрации 

города  Мончегорска                               

Михалкевич Т.В.  -   пресс-секретарь общего отдела администрации города 

Мончегорска  

Утюжникова  И.Н. - начальник отдела экономики и муниципального заказа 

администрации города Мончегорска                            

Порошин А.Н. - индивидуальный предприниматель (по согласованию) 

 

 

Примечание: на период отсутствия членов комиссии их заменяют лица, временно 

исполняющие их обязанности.  
 

___________________________________ 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 
к Положению 

 

Лист оценки  
конкурсных заявок конкурсантов 

 
 

ФИО члена Комиссии 
 
 

Ф.И.О. или 
наименование 
претендента 

Название бизнес - 
проекта, место 

реализации 

Оценка 
количественн
ых критериев 

Оценка 
качества 

проработки 
бизнес-плана 

    

    

    

    

 
 
     

дата  подпись члена Комиссии  расшифровка подписи 

 
 _____________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



7 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 4 
к Положению 

 
 

Лист рейтинговой оценки 
конкурсных заявок  членов комиссии 

 

Ф.И.О. членов комиссии Ф.И.О. или 
наименование 
претендента 

Оценка 
количественн
ых критериев 

Рейтинговая 
оценка бизнес - 

проекта 

    

    

    

    

 
 

     
дата  подпись Секретаря Комиссии  расшифровка подписи 

 
 
 _____________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 
к Положению 

 
Анкета 

на участие в   конкурсе  «Лучшая бизнес – идея» в сфере  
 предпринимательства на территории города Мончегорска 

  
 
 

1.        ФИО,  домашний  адрес конкурсанта 
 

2. Номинация       
_________________________________________________________________  
 
3. Наименование   бизнес - идеи_________________________________ 

  
4.  Краткое описание  бизнес – идеи___________________ 

 
 ________________________________________________________________  
 
_________________________________________________________________  
  

 
6.  E-mail, контактный  телефон____________________________________  
 
Сведения, которые конкурсант считает целесообразным сообщить для 
наиболее полного и правильного представления о себе. 
 

 

 

 

 
«________» _____________ 20___ г. 
 
   
Дата регистрации анкеты: 
                                            _______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 



9 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 
к Положению 

  
Заявление 

на участие в   конкурсе  «Лучший  бизнес – план» в сфере  
предпринимательства на территории города Мончегорска 

 
 

1. ФИО,  домашний  адрес 
конкурсанта________________________________  
 
 _________________________________________________________________ 
2. Номинация       
_________________________________________________________________  
 
3. Наименование   бизнес - плана________________________________ 
  
4.  Краткое описание  бизнес- плана 
____________________________________ 
 
 _________________________________________________________________ 
 
5.   ФИО,  домашний  адрес 
конкурсанта________________________________  
  

 
6.  E-mail, контактный  телефон____________________________________  
 
Сведения, которые конкурсант считает целесообразным сообщить для 
наиболее полного и правильного представления о себе. 
 

 

 

   

 
«________» _____________ 20___ г. 
  
Дата регистрации заявления и  предоставленных  документов: 

 
__________________________________ 

  
 


